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1. INLEDNING: FÖRBÄTTRAD MILITÄR RÖRLIGHET INOM EU 

I sitt tal om tillståndet i unionen 2017
1
 betonade ordförande Jean-Claude Juncker vikten 

av att skapa en fullt utvecklad europeisk försvarsunion senast 2025. EU vidtar redan 

nödvändiga åtgärder för att bygga en mer verkningsfull, handlingskraftig och samordnad 

union, en union som kan driva sina gemensamma intressen och prioriteringar för att 

främja fred samt garantera invånarnas och territoriets säkerhet, vilket man också 

uppmanar till i EU:s globala strategi för utrikes- och säkerhetspolitiken
2
. Den europeiska 

handlingsplanen på försvarsområdet och särskilt den europeiska försvarsfonden visar 

Europas åtagande att genomföra djärva insatser till stöd för medlemsstaterna. Förbättrad 

militär rörlighet inom Europeiska unionen är en av de konkreta åtgärderna för ändamålet, 

som därigenom bidrar till att bygga en union som skyddar och där den europeiska 

solidariteten och det ömsesidiga biståndet
3
 genomförs effektivt.  

25 medlemsstater har beslutat införa militär rörlighet bland de mer bindande åtaganden de 

ingått enligt det permanenta strukturerade samarbete som inleddes den 11 december 

2017
4
. Den 6 mars 2018

5
 antog rådet också en rekommendation om en färdplan för 

genomförandet av det permanenta strukturerade samarbetet och ett beslut som fastställde 

den förteckning över projekt som ska utvecklas genom det permanenta strukturerade 

samarbetet. I december 2017 lades militär rörlighet till den gemensamma uppsättningen 

av nya förslag
6
 för genomförandet av EU:s och Natos gemensamma förklaring från juli 

2016
7

. I december 2017 uppmanade Europeiska rådet
8

 den höga representanten, 

kommissionen och EU:s medlemsstater att fortsätta arbetet med militär rörlighet, både i 

det permanenta strukturerade samarbetet och inom ramen för samarbetet mellan EU och 

Nato. 

De vägledande principerna för EU:s strategi  

Som en uppföljning av det gemensamma meddelandet om förbättrad militär rörlighet i 

EU i november 2017
9
,  och vidarebyggandet av färdplanen från ad-hoc arbetsgruppen för 

frågor om militära transporter över gränserna i Europa inom ramen för Europeiska 

försvarsbyrån, syftar denna handlingsplan till att erbjuda en samstämmig ram för 

                                                 
1  Tillståndet i unionen, den 13 september 2017: http://europa.eu/rapid/press-release_SPEECH-17-

3165_en.htm  
2  Den globala strategin för Europeiska unionens utrikes- och säkerhetspolitik, rådets (utrikes frågor) 

slutsatser av den 14 november 2016. 
3  Artikel 42.7 i EU-fördraget. 
4  http://www.consilium.europa.eu/media/32000/st14866en17.pdf 
5  http://www.consilium.europa.eu/media/33064/council-recommendation.pdf 

 http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-6393-2018-INIT/en/pdf 
6   http://www.consilium.europa.eu/media/31947/st14802en17.pdf 
7  http://www.consilium.europa.eu/media/21481/nato-eu-declaration-8-july-en-final.pdf 

http://www.consilium.europa.eu/media/31947/st14802en17.pdf 
8  http://www.consilium.europa.eu/media/32204/14-final-conclusions-rev1-en.pdf 
9   https://eeas.europa.eu/sites/eeas/files/joint_communication_to_the_european_parliament_and_the_ 

council_-_improving_military_mobility_in_the_european_union.pdf 

http://europa.eu/rapid/press-release_SPEECH-17-3165_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_SPEECH-17-3165_en.htm
http://www.consilium.europa.eu/media/33064/council-recommendation.pdf
http://www.consilium.europa.eu/media/21481/nato-eu-declaration-8-july-en-final.pdf
https://eeas.europa.eu/sites/eeas/files/joint_communication_to_the_european_parliament_and_the_
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pågående och framtida program, projekt, initiativ och verksamheter. Detta kommer att 

möjliggöra en mer samordnad EU-strategi, stärka solidariteten mellan medlemsstaterna 

och öka EU-mervärdet.  

En ökad rörlighet för styrkor inom och utanför EU kommer att förbättra den europeiska 

säkerheten genom att göra det möjligt för medlemsstaterna att agera snabbare, i linje med 

deras försvarsrelaterade behov och ansvarsområden, såväl inom ramen för den 

gemensamma säkerhets- och försvarspolitikens uppdrag och insatser som nationell och 

multinationell verksamhet (t.ex. inom ramen för Nato).  

Ett nära samarbete med medlemsstaterna, inbegripet alla relevanta aktörer, är av 

avgörande betydelse för genomförandet av denna handlingsplan. Detta kommer att göras 

med fullt iakttagande av medlemsstaternas suveränitet över sitt nationella territorium och 

nationellt beslutsfattande med avseende på militär rörlighet. Dessutom kommer åtgärder 

för att stärka samarbetet mellan unionens institutioner, byråer och organ och behöriga 

nationella myndigheter i medlemsstaterna att vidtas med full hänsyn tagen till de berörda 

aktörernas olika befogenheter. En nära samordning mellan föreliggande handlingsplan 

och det permanenta strukturerade samarbetet om militära rörlighetsbehov behöver 

säkerställas för att nå komplementaritet vad gäller resultaten. 

Det är också viktigt att man, inom ramen för genomförandet av den gemensamma 

förklaringen, fortsätter bedriva ett samarbete med Nato i fråga om militär rörlighet. I linje 

med rådets slutsatser från december 2017 äger samarbete och samråd med Nato rum på 

personalnivå genom regelbundna möten om frågor som rör militär rörlighet på alla 

områden (mark, sjö och luft).  Avsikten är att säkerställa en samstämmig strategi och 

synergier mellan EU och Nato som syftar till att effektivt hantera befintliga hinder, bland 

annat rättsliga, infrastrukturrelaterade och administrativa hinder för att underlätta och 

påskynda den militära personalens och materielens rörlighet och gränspassage med fullt 

iakttagande av självständiga nationella beslut. Detta samarbete kommer att bedrivas under 

fullständig öppenhet och transparens, med hänsyn tagen till båda organisationernas 

autonomi vad gäller beslutsfattande och förfaranden, delaktighet och ömsesidighet, utan 

att påverka de särskilda särdragen i någon av de enskilda medlemsstaternas säkerhets- 

och försvarspolitik. I samverkan med alla berörda parter kommer man att sträva efter att 

optimera samordning och effektivitet för att ta tillvara alla synergieffekter.  

Resultat från ad-hoc arbetsgruppen för frågor om militära transporter över 

gränserna 

Föreliggande handlingsplan bygger på färdplanen för militär rörlighet som utarbetats av 

den ad-hoc arbetsgrupp som inrättats inom ramen för Europeiska försvarsbyrån genom 

beslut av dess styrelse i september 2017. I ad-hoc arbetsgruppens färdplan fastställdes 

uppgifter, ansvarsområden och ambitiösa tidsfrister för att förbättra militär rörlighet med 

avseende på följande fyra aspekter: Rättsliga aspekter, tullförvaltningen, militära krav, 

inklusive infrastrukturrelaterade militära standarder och tillstånd till förflyttning över 
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gränserna inklusive diplomatiska godkännanden. Europeiska försvarsbyråns styrelse 

välkomnade färdplanen den 9 februari 2018 och gav i uppdrag åt Europeiska 

försvarsbyrån att fortsätta arbetet med att förbättra den militära rörligheten, också inom 

ramen för genomförandet av denna handlingsplan och att årligen rapportera om gjorda 

framsteg.  

Dessutom har medlemsstaterna deltagit i ett antal samarbetsprojekt och initiativ som 

gjorts med stöd av Europeiska försvarsbyrån: Projektgruppen för rörlighet och transport
10

, 

EU:s multimodala transportnav
11

 och diplomatiskt godkännande av tekniska 

arrangemang
12

.  
 

2. IDENTIFIERADE ÅTGÄRDER  

2.1 Militära krav  

Identifiering av och överenskommelse om de militära kraven med hänsyn till behoven 

hos EU och dess medlemsstater, kommer att bli utgångspunkt för en effektiv strategi för 

hela EU, som omfattar alla övriga åtgärder som fastställs i följande avsnitt. Dessa krav 

bör även omfatta fastställande av vilken infrastruktur som behövs för militär rörlighet. 

Detta förutsätter att medlemsstaterna följer ett tillvägagångssätt som inbegriper hela 

statsförvaltningen och involverar behöriga nationella myndigheter, utöver 

försvarsministerierna. 

Nyckelåtgärder på EU-nivå:  

 Europeiska utrikestjänsten/EU:s militära stab kommer att utveckla de militära kraven 

i nära samarbete med EU:s medlemsstater, kommissionen och relevanta unionsbyråer 

och unionsorgan (Europeiska försvarsbyrån) och, i tillämpliga fall, i samråd med 

Nato. 

 Rådet uppmanas att senast i mitten av 2018 överväga och validera de militära kraven, 

med medverkan från de berörda förberedande rådsorganen, däribland EU:s militära 

kommitté.  

2.2  Transportinfrastruktur 

Politiken för transportinfrastruktur erbjuder goda möjligheter att öka synergierna mellan 

försvarsbehoven och befintlig unionspolitik, särskilt det transeuropeiska transportnätet 

                                                 
10  Projektgruppen för rörlighet och transport sammanför sakkunniga från medlemsstaterna i syfte att 

identifiera möjliga samarbetsområden, bedöma om det är möjligt att samarbeta och öka 

samstämmigheten vad gäller militära behov. Projektgruppen för rörlighet och transport är en plattform 

där medlemsstaterna utbyter information om alla pågående verksamheter som rör rörlighet och 

transport i syfte att dra nytta av pågående initiativ och samtidigt undvika risken för dubbelarbete. 
11  https://www.eda.europa.eu/what-we-do/activities/activities-search/eu-multimodal-transport-hubs  
12  https://www.eda.europa.eu/docs/default-source/documents/dic-ip.pdf  

https://www.eda.europa.eu/what-we-do/activities/activities-search/eu-multimodal-transport-hubs
https://www.eda.europa.eu/docs/default-source/documents/dic-ip.pdf
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(TEN-T)
13

. I detta sammanhang finns det utrymme för att påvisa EU:s mervärde och 

säkerställa en mer effektiv användning av offentliga medel. 

Pilotprojekt 

Som en genomförbarhetsstudie för en EU-omfattande strategi inledde det estniska 

ordförandeskapet under 2017 en analys för de länder som ingår i korridoren mellan 

Nordsjön och Östersjön, som ingår i det transeuropeiska transportnätet
14

, samt deras 

företrädare för försvar och transporter. Syftet med analysen är att inleda de åtgärder som 

beskrivs nedan för att identifiera preliminära inslag som kan användas i en fullständig 

analys. 

Detta pilotprojekt har visat sig vara värdefullt. De medlemsstater som deltar i 

pilotprojektet har redan identifierat svagheter i sina transportnät för militära ändamål, 

vilka behöver uppgraderas, och de har upprättat en förteckning över prioriteringar. 

För att ge två konkreta exempel visade analysen att i flera av medlemsstaternas vägnät 

var den maximala fria höjden under vägbroar, liksom vissa broars vikttolerans, inte 

tillräcklig för överdimensionerade militärfordon eller för sådana som överstiger 

vikttoleransen, också vad gäller transporter på järnväg finns i vissa fall otillräcklig 

lastkapacitet för att flytta överdimensionerad militär utrustning.  

Pilotprojektet visade att det finns stora möjligheter till dubbel användning av civil och 

militär infrastruktur, bland annat multimodala plattformar som gör det möjligt att snabbt 

lasta om tillgångar från hamnar och flygplatser till järnvägs- och vägtransporter, förbättra 

kapaciteten i hamnterminaler och i tillräckliga  lastprofiler på godstrafiklinjer. Allt detta 

ska förfinas ytterligare efter de åtgärder som föreskrivs i denna handlingsplan, men 

pilotprojektet bekräftade att den metod som tillämpas, vilken återspeglas i rutan nedan, 

fungerar. 

Användning av EU:s transportinfrastruktur för både civila och militära ändamål 

Såsom anges i färdplanen från ad-hoc arbetsgruppen är avsikten att utvidga och fördjupa 

pilotprojektet för att utvärdera i vilken utsträckning befintlig transportinfrastruktur, som 

prioriteras i förordningen för det transeuropeiska transportnätet för alla transportsätt och 

dess tekniska krav, är relevant och tillräcklig för militära transporter av personal och 

tillgångar och, i den mån de inte är det, undersöka och utveckla kompletterande 

infrastrukturavsnitt och infrastrukturdelar samt uppgradera kraven. 

                                                 
13  Europaparlamentets och rådets förordning (EU) nr 1315/2013 av den 11 december 2013 om unionens 

riktlinjer för utbyggnad av det transeuropeiska transportnätet och om upphävande av beslut nr 

661/2010/EU (EUT L 348, 20.12.2013, s. 1). 
14  Nederländerna, Belgien, Tyskland, Polen, Litauen, Lettland, Estland och Finland 
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Nyckelåtgärder på EU-nivå: 

 Senast i slutet av 2018 ska kommissionen, i samarbete med EU:s medlemsstater, 

Europeiska utrikestjänsten/EU:s militära stab och Europeiska försvarsbyrån, fastställa 

bristerna mellan nuvarande tekniska krav tillämpliga på det transeuropeiska 

transportnätet och vad som skulle vara lämpligt för militära transporter. Vidare 

kommer också brister relaterade till det geografiska tillämpningsområdet att 

fastställas. 

 Senast 2019 kommer kommissionens avdelningar att fastställa de delar av det 

transeuropeiska transportnätet som är lämpligt för militära transporter, inklusive 

nödvändiga uppgraderingar av befintlig infrastruktur. Projekt med dubbla 

användningsområden ska särskilt fastställas och deras kostnader kvantifieras. På 

grundval av resultaten kommer en förteckning över prioriterade projekt att upprättas. 

Dessutom kommer en uppskattning att göras av den totala volymen av investeringar i 

det transeuropeiska transportnätet för militära behov. 

 Senast 2020 kommer kommissionen  att bedöma behovet av att anpassa förordningen 

om det transeuropeiska transportnätet med avseende på att inkludera uppgraderade 

tekniska krav – som eventuellt också kommer att omfatta militära krav. 

 I slutet av 2019 kommer kommissionen att, i samarbete med relevanta parter, besluta 

om det är möjligt att sammankoppla de militära och civila databaserna och en sådan 

sammankopplings möjliga omfattning. Utifrån denna grund kommer kommissionen 

att fastställa eventuella ytterligare anpassningar av det tekniska systemet för det 

transeuropeiska transportnätets (TENtec) funktioner som skulle krävas för militär 

användning och fastställa ett förfarande för att databaserna ska hållas uppdaterade. 

 Pågående: Kommissionen kommer att fortsätta att bedriva och främja synergieffekter 

mellan det transeuropeiska transportnätet och dess relevanta rymdprogram (t.ex. 

Egnos/Galileo). 

Medlemsstaterna uppmanas att: 

 Så snart som möjligt inrätta en enda kontaktpunkt för information om tillgång till 

transportinfrastruktur för militära ändamål. 

 Konsekvent beakta militära krav vid byggandet av transportinfrastruktur. 

2.3 Reglerings- och förfarandefrågor 

2.3.1 Farligt gods 

Landtransport av farligt gods är ett område där medlemsstaterna och kommissionen aktivt 

deltar i förhandlingarna om en komplex uppsättning internationella konventioner och 

FN:s rekommendationer. Dessa gäller dock endast för civilt bruk, medan 

medlemsstaterna tillämpar nationella regler för ansökningar om fri rörlighet för militära 

transporter, inklusive farligt gods. Denna avvikelse från civila regler kräver särskilda 

tillstånd och leder till förseningar.   
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Anpassningen av regler tillämpliga på militära styrkor till befintlig EU-lagstiftning skulle 

kunna öka säkerheten och skapa synergieffekter och samstämmighet för transport av 

farliga varor på det militära området, utan att försvaga civila standarder.   

 

Nyckelåtgärder på EU-nivå: 

 Under våren 2019 kommer Europeiska försvarsbyrån att göra en undersökning, i nära 

samarbete med Europeiska utrikestjänsten/EU:s militära stab och alla andra berörda 

myndigheter, som omfattar ett flertal inslag: Nationella bestämmelser, fastställande av 

behoven,  lämplighet vad gäller befintliga civila harmoniserade regler och eventuellt 

behov av ytterligare bestämmelser eller anpassningar. Medlemsstaterna uppmanas att 

tillhandahålla aktivt stöd i denna process.  

 Pågående: • Kommissionen kommer att, i nära samarbete med Europeiska 

utrikestjänsten/EU:s militära stab och med stöd av Europeiska försvarsbyrån, 

underlätta utbytet av kunskap mellan civila och militära sakkunniga om transport av 

farligt gods.  

 Senast 2020 kommer kommissionens avdelningar att bedöma om det är möjligt med, 

och behovet av, fortsatta åtgärder på EU-nivå i nära samarbete med Europeiska 

utrikestjänsten/EU:s militära stab och Europeiska försvarsbyrån. 

 Senast sommaren 2019 kommer Europeiska försvarsbyrån också att, i nära samarbete 

med medlemsstaterna och Europeiska utrikestjänsten/EU:s militära stab, undersöka 

om det är möjligt att förbättra samstämmigheten mellan regler och förfaranden när det 

gäller militära lufttransporter (transport och hantering) inom medlemsstaternas 

territorium.  

2.3.2 Tull och mervärdesskatt   

Under arbetet i ad-hoc arbetsgruppen har vissa av medlemsstaterna rapporterat 

svårigheter vid insatser till följd av bristen på tydlighet när det gäller användningen av 

formulär 302 för tillfällig export och återimport av varor med militär användning av, eller 

på uppdrag av, de väpnade styrkorna i medlemsstaterna. 

Nyckelåtgärder för tull på EU-nivå: 

 Senast i slutet av 2018 ska kommissionen, tillsammans med EU:s medlemsstater, 

Europeiska utrikestjänsten/EU:s militära stab och Europeiska försvarsbyrån kartlägga 

den tullrelaterade verksamhet som ska täckas av formulär 302. Dessutom kommer 

kommissionens avdelningar att, i nära samarbete med Europeiska försvarsbyrån, 

utvärdera behovet av att utveckla en EU-mall av formulär 302 när man inte kan 

använda ett befintligt formulär 302. Denna utvärdering kommer att inkludera en 

potentiell påverkan på gällande tullagstiftning. 
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 I slutet av 2018 kommer kommissionen att undersöka möjliga alternativ för att 

effektivisera och förenkla tullformaliteterna i samband med militära insatsers 

tullrelaterade verksamheter. Den kommer också att säkerställa en enhetlig tillämpning 

och ett enhetligt genomförande av tullbestämmelserna. 

 I slutet av 2018 kommer kommissionen att fastställa eventuella rättsakter som ska 

ändras. Om det finns ett sådant behov kommer kommissionen att lägga fram förslag 

till ändringar i tullregelverket och särskilt unionens tullkodexrelaterade rättsakter från 

kommissionen
15

 i syfte att klargöra användningen av formulär 302 för de identifierade 

tullrelaterade verksamheterna.  

 Kommissionen kommer, med deltagande av Europeiska utrikestjänsten/EU:s militära 

stab och Europeiska försvarsbyrån, att utveckla riktlinjer för att säkerställa en korrekt 

och enhetlig tillämpning av tullagstiftningen i frågor som avser militär verksamhet. 

En tidsplan för detta kommer att vara beroende av antagandet av de ändringar som 

avses ovan. 

 Under sommaren 2018 kommer Europeiska försvarsbyrån att utarbeta ett kategori A-

projekt om tull, med förbehåll för styrelsens beslut, med en permanent samordning 

med Europeiska utrikestjänsten/EU:s militära stab, kommissionens avdelningar och 

medlemsstaternas militära sakkunniga och tullsakkunniga, utan att det påverkar 

kommissionens initiativ till unionstullagstiftning. 
 

 Medlemsstaterna uppmanas att senast i slutet av 2020 bedöma behovet av att 

utveckla elektroniska system, också genom att använda EU:s rymdteknik, för 

förvaltningen av militära styrkors och tullmyndigheters tullrelaterade verksamhet. 

 

Gällande mervärdesskatteregler berörs också av att man underlättar den militära 

rörligheten. Försvarsinsatser och militär rörlighet kräver vissa leveranser och 

tillhandahållanden såsom utbildning, övningsmaterial, förläggning, tillhandahållande av 

livsmedel/matsalstjänster, bränsle etc. Dessa leveranser och tillhandahållanden omfattas i 

princip av mervärdesskatt. Inom ramen för ad-hoc arbetsgruppen om militär rörlighet 

identifierade medlemsstaterna behovet av att säkerställa att försvarsinsatser behandlas 

likvärdigt för att minska den administrativa bördan och därigenom undvika förseningar 

och kostnader för militär rörlighet och förse medlemsstaterna med ett incitament att 

samarbeta.  

                                                 
15  Kommissionens delegerade förordning (EU) 2015/2446 av den 28 juli 2015 om komplettering av 

Europaparlamentets och rådets förordning (EU) nr 952/2013 vad gäller närmare regler avseende vissa 

bestämmelser i unionens tullkodex (EUT L 343,29, 29.12.12,2015, s. 1). Kommissionens 

genomförandeförordning (EU) 2015/2447 av den 24 november 2015 om närmare regler för 

genomförande av vissa bestämmelser i Europaparlamentets och rådets förordning (EU) nr 952/2013 om 

fastställande av en tullkodex för unionen (EUT L 343, 29.12.2015, s. 558).  
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Nyckelåtgärder vad gäller mervärdesskatt på EU-nivå: 

 I slutet av 2018 kommer kommissionen att bedöma alternativen i samråd med 

medlemsstaterna och i nära samarbete med relevanta unionsaktörer för att minska den 

administrativa bördan och, om det är möjligt, anpassa mervärdesskattebehandlingen 

av de försvarsinsatser som görs inom ramen för EU och Nato.   

2.3.3 Tillstånd till förflyttning över gränserna 

Såsom föreslås i ad-hoc arbetsgruppens färdplan är tillstånd till förflyttning över 

gränserna (inbegripet diplomatiskt godkännande) ett område där medlemsstaterna kan 

arbeta tillsammans för att öka samstämmigheten och/eller förfarandenas effektivitet. 

Tillstånd till förflyttning över gränserna avser förfarandena för att förvärva tillåtelse att 

röra sig över gränserna. Det diplomatiska godkännande som är i kraft minskar den 

administrativa bördan och den tid som behövs för att möjliggöra militär rörlighet. Det 

befintliga diplomatiska godkännandet av tekniska arrangemang har visat sitt värde i en 

särskild del av lufttransporter, men också vad gäller tydliga restriktioner som ett 

uteslutande av luftrumsblock, flygplatser eller nekande av vissa uppdrag som ålagts 

individuellt av undertecknarna. Varje år utfärdas diplomatiska godkännandenummer 

från/av den bidragande medlemsstaten, samt restriktioner och timkontakt som slås på och 

av förvaltas och visas på en därför avsedd webbportal.  

Ett arrangemang om tillstånd till förflyttning över gränserna som fokuserar på 

markrörelser skulle utgöra en möjlighet att öka den militära rörligheten på vägar, 

järnvägar, och inre vattenvägar. Administrativa förfaranden skulle delvis kunna läggas in 

i ett arrangemang för att säkerställa gemensamma regler och förfaranden, särskilt vad 

gäller uppdrag och insatser inom ramen för den gemensamma säkerhets- och 

försvarspolitiken, samt verksamheter inom andra regelverk, övningar och för dagliga 

förflyttningar.  

Vad gäller lufttransporter måste de som utförs enligt regler för allmän lufttrafik vara 

förenliga med det regelverk som inrättats enligt det gemensamma europeiska luftrummet. 

För de flygningar som görs enligt regler för operationell flygtrafik måste medlemsstaterna 

förlita sig på bilaterala arrangemang eller diplomatiskt godkännande av tekniska 

arrangemang för verksamheter över gränserna. En tillförlitlig rapportering om 

säkerhetsinformation vid lämplig tidpunkt på europeisk nivå skulle hjälpa när det gäller 

att verifiera att alla säkerhetskrav är uppfyllda. Vidare skulle tillgång till viss utrustning 

och andra tjänster bidra till att säkerställa både säkerhet, regelbundenhet och effektivitet 

vad gäller det globala luftfartssystemet och förenlighet med kraven på militära 

flyginsatser. Detta skulle kunna uppnås genom att man främjar en gemensam förståelse 

för nyckelprinciper, utbyter bästa praxis och övervakar deras praktiska genomförande. 
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Nyckelåtgärder på EU-nivå:  

 Under sommaren 2018 kommer Europeiska försvarsbyrån att utarbeta ett kategori A-

projekt om tillstånd till förflyttning över gränserna, med förbehåll för Europeiska 

försvarsbyrån styrelses beslut, för att stödja medlemsstaterna i att utveckla 

arrangemang med avseende på tillstånd till förflyttning över gränserna.  

 Europeiska försvarsbyrån kommer att, genom projektgruppen för rörlighet och 

transport, tillhandahålla en plattform för utbyte av synpunkter mellan 

medlemsstaterna och Europeiska utrikestjänsten/EU:s militära stab och Nato vad 

gäller ledtider för markrörelser.  
 

Medlemsstaterna uppmanas att: 

 Kartlägga nuvarande nationella bestämmelser som påverkar tillstånd att i 

medlemsstaterna använda andra tillgångar än egna militära tillgångar, särskilt med 

hänsyn till restriktioner. 

 Bidra till fastställandet av områdesspecifika krav vad gäller insatser i samband med 

förflyttning av tillgångar som görs med utgångspunkt i militära krav. 

 Identifiera nationella lagstadgade restriktioner och deras bakomliggande politiska 

motiv. 

 Utveckla lösningar genom att använda befintliga arbetsområden och produkter och 

balansera verksamhetskrav med rationella politiska restriktioner och därigenom uppnå 

(diplomatiskt) godkännande med minimala nationella förbehåll.  

 Fastställa behovet av att anpassa nationella bestämmelser där en förbättring av militär 

rörlighet kan uppnås på grundval av dessa ändrade bestämmelser, samtidigt som man 

bara behåller väsentliga restriktioner som inte tar sin utgångspunkt i militärt 

hänsynstagande. 

 Underteckna områdesspecifika arrangemang som harmoniserar förfarandena och gör 

det möjligt att förhandsgodkänna tillstånd till militär förflyttning över gränserna och 

transportbehov som ska förhandsgodkännas. 
 

2.3.4 Övriga frågor   

Ytterligare icke uttömmande förteckning över handlingslinjer som rör förfaranden och 

regler, inklusive rättsliga aspekter, anges också i ad-hoc arbetsgruppens färdplan. Detta 

inbegriper ytterligare klargörande av möjlig påverkan av avtal om styrkornas status vad 

gäller militär rörlighet, så snart det trätt i kraft.  

Dessutom kräver en förbättring av militär rörlighet i EU att hänsyn tas till hot som är av 

hybridkaraktär. Därför bör den militära rörlighetsdimensionen övervägas vid 
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genomförandet av relevanta åtgärder enligt den gemensamma ramen för att motverka 

hybridhot
16

. 

Nyckelåtgärder på EU-nivå: 

 Under våren 2019 kommer Europeiska försvarsbyrån att göra en undersökning av 

dessa frågor med deltagande av berörda medlemsstater samt kommissionens 

avdelningar och Europeiska utrikestjänsten/EU:s militära stab om vad som är lämpligt 

för att fastställa möjliga ytterligare handlingslinjer. 

 Pågående: Vid genomförandet av den gemensamma ramen för att motverka hybridhot 

kommer militär rörlighet att ges särskild uppmärksamhet, särskilt vad gäller kapacitet 

för underrättelseanalys (enhet för hybridhot), beslutsfattande i fall av hot och kritisk 

infrastrukturs resiliens. 
 

 Medlemsstaterna uppmanas att överväga  avtalet om styrkornas status och dess 

genomförande vad gäller militär rörlighet, så snart det träder i kraft. 

3. BUDGETPÅVERKAN 

Denna handlingsplan påverkar inte EU-budgeten, utom vad gäller en möjlig framtida 

finansiering av dubbel användning av infrastruktur, som beskrivs i kapitel 2.2 ovan. I 

detta sammanhang kommer hänsyn att tas till eventuellt ytterligare finansiellt stöd från 

EU för genomförandet av projekt med dubbel användning i kommissionens kommande 

förslag till den fleråriga finansieringsramen.  

4. FRAMTIDA INRIKTNING 

Den höga representanten och kommissionen har lämnat handlingsplanen om militär 

rörlighet till medlemsstaterna för övervägande och godkännande, vilket kommer att göra 

det möjligt att genomföra den på ett samordnat sätt och i rätt tid. Den bör bedömas som 

en levande plan som kan komma att revideras när så är lämpligt. 

Periodiska lägesrapporter om denna handlingsplans genomförande kommer att läggas 

fram för medlemsstaterna av den höga representanten och kommissionen när så är 

lämpligt och den första lägesrapporten ska läggas fram under sommaren 2019, utöver, 

och som ett komplement till, Europeiska försvarsbyråns årliga rapportering till 

medlemsstaternas försvarsministrar. 

                                                 
16 http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52016JC0018  

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52016JC0018
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